COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

Poder Legislativo - Têixeira de Freitas

Informações sobre a transmissão

Número da Matéria . IND&PROV-O16712024

Autor GABINETE VER(A). Ubiratan Lucas Rocha Matos

Protocolo 11298 Tipo de tndicação / pedido de providência

Data 0510812024 Hora 1 1 :08:00

Ementa solicita ao Exmo Sr. Prefeito Municipal para que seja realizado a manutenção do sinal de
trânsito localizada na avenida João Paulo ll, n 680, bairro Vila Caraípe, neste município,
ponto de referência em frente ao Hospital Costa das Baleiás, neste municÍpio.

Nome do Arquivo Tipo do Arquivo Data e Hora Anexado

Pedido de Providencia sinal Costa das Baleias Principal 05/08/24 00:00

As inÍormações contidas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislativo Digital são de inteira
responsa bilidade do seu aulor.

Responsável pela DOMINIQUE FERREIRA

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXM'SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNTCIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS -
ESTADO DA BAHIA.

PEDTDo DE PRovrDÊNqA N" J6? t2024

Em 04 de agosto de 2024.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, conÍorme

preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberação do Plenário,

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria

competente, para que seja realizado a manutenção do sinal de trânsito

localizada na avenida João Paulo ll, n 680, bairro Vila Caraípe, neste município,

ponto de referência em frente ao Hospital Costa das Baleias, neste município.

JUSTIFICATIVA

O referido pedido faz-se necessário pois as famílias que ali residem estão

sofrendo sem saneamento básico e com o vazamento das fossas, merecendo tervida

digna.

A manutenção das fossas deve ser feita regularmente por empresas

especializadas em limpeza de fossa licenciadas parâ que o esgoto não polua o solo

e entre em contato com as pessoas, rios e transmita doenças. O saneamento básico

é um direito da população.

O esgoto em contato com pessoas e animais pode proliferar doenças, poluir os

corpos d'água dos receptores e afetar o meio ambiente. Do ponto de vista econômico,

o tratamento adequado de fossa pode diminuir os gastos com tratamentos de

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3}ll-5474 -
www.camaratf.ba.qov,br - camara@camaratf.ba.gov.br

cÂunne MuNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.9A4.483 I OOO1-02

doenças de origem hídrica, valorizar aquela área urbana, ampliar a segurança e

economia e ainda aumentaro lazere o turismo.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis, subscrevo-me.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 04 de agosto de 2024.

li!""d-* \à J^fit,),,
Ubir.t n Luc.s Rochr rto!

Varaador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 329L-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@câmaratf.ba.gov.br